۵۵ حوالہ ساق ج ۲ ص ۵۲

۵۶ دیکھتے عیون الانبیاء، تاریخ الحکماء اور ڈاکٹر امین اسعد کی الطب العربی وغیرہ۔

۵۷ حاجی خلیفہ، کشف الظنون ج ۲ ص ۱۴۵ (استنبول ۱۳۶۷ھ ۱۹۴۶ء)

۵۸ ابن ابی اسئینبختہ، عیون الانبیاء ۲۵۵ (بیروت ۱۹۶۵ء)

۵۹ الزرکی الاعلام ج ۹ ص ۲۹۹۔

۲۲۵

اللہ

ابن عبد کرم الصفدی الکمال (وفات ۷۲۵ھ/۱۳۲۴ء) کی کتاب القانون فی امراض العیون، حیدرآباد
تبر (ولادت ۶۲۵ھ/۱۲۲۷ء وفات ۷۹۵ھ/۱۳۹۳ء) جو مشہور ابن زہر کا بیٹا تھا اور حیدرآباد (یعنی
ابن زہر کا پوتا) کے لقب سے مشہور تھا، اس نے بھی طب العیون کے نام سے معالجات چشم پر ایک کتاب لکھی۔
ایک مستقل شاخ علوم طب کی ادویہ مفردہ بھی قرار پاتی اور اس پر بھی لوگوں
اور یہ مفردہ پر کتابیں

ہمارے ایک فاضل دوست نے یہ مقالہ دیکھنے کے بعد مشورہ دیا ہے کہ نباتین میں ابن الرومیتہ کا نام بھی
ہونا چاہئے تھا، ہم اس مشورے کے لیے انکا شکریہ ادا کرتے ہوئے یہ عرض کرتے ہیں کہ ہم نے نباتین کا ذکر
چونکہ ممتنا کیا ہے اس لیے صرف بطور مثال چند کولے لیل ہے اور بہت سوں کو قصداً چھوڑ دیا ہے۔ ابن الرومیتہ
احمد بن محمد بن مفرج الاموی علم حدیث میں بھی درجہ کمال رکھتے تھے اور علم نبات کے بھی امام تھے، ابن حزم
کے شاگرد ہیں۔ پیدائش ۲۵۶ھ ۸۶۵ء وفات ۳۲۹ھ ۹۴۰ء ملاحظہ ہو عیون الانبیا۔
ص ۵۳۸۔ تذکرۃ الحفاظ ص ۲۶۶۔ ہدیت العارفين ج ۱ ص ۹۳۔ الاطلام ج ۱ ص ۲۱۔

ابن ابی اصیبعہ نے اس کے صرف طبی حالات لکھے ہیں۔ دوسرے تذکرہ نگاروں نے ان کے
دونوں کمالات کو بیان کیا ہے۔

۱۱۵۰ھ عالم سابق ج ۲ ص ۵۸

حافظ ابن قیم الجوزی نے زاد المعاد فی ہدیٰ خیر العبادۃ میں اس کی جو تفصیل درج کی ہے اس سے اسکی اہمیت کا اندازہ ہوتا ہے۔ ہمارے یہ صفحات اس کو نقل کرنے کی اجازت نہیں دیتے۔

۱۱ ۱۱۳۴۵ (دہلی ۱۳۹۱ھ) مشکوٰۃ ص ۳۹۱ (دہلی ۱۳۴۵ھ)
۱۲ ابن قیم، زاد المعاد ج ۳ ص ۸۱ و ۸۲ (مصر ۱۳۲۶ھ ۱۹۰۸ء)

بہت سارے اطباء نے حجامت ہی کو موضوع بنا کر اس پر مستقل کتابیں تصنیف کی ہیں، مشہور طبیب تختیشوع بن جبریل نے ایک کتاب سوال و جواب کے انداز پر کتاب الحجامۃ لکھی ہے۔ اسی طرح طب یونانی کی دنیا میں شہری شہرت رکھنے والے طبیب یوحنا بن ماسویہ نے کتاب فی الفصد والحجامۃ تصنیف کی، اسی نام سے ایک کتاب عیسیٰ بن ماسہ کی ہے۔

محمد بن زکریا رازی نے امیر ابوطلی احمد بن اسماعیل بن احمد کے لیے ایک کتاب لکھی تھی جس میں اس پر بحث کی تھی کہ استفراغات امتلائیہ کے وقت فصد سب سے بہترین تدبیر ہے اور یہ کہ جب فصد کی ضرورت پیدا ہو جائے تو بھر کوئی دوسری چیز سرگزاں کا بدل نہیں بن سکتی۔
بلیب شہیر ابو جعفر احمد بن ابراہیم القیروانی (وفات لگ بھگ ۳۵۰ھ / ۹۶۱ء) جو ابن الجوزی کے نام سے مشہور ہے۔ اس نے ایک مستقل رسالہ اس موضوع پر تالیف کیا ہے۔ کہ جب اخراج دم کی واقعی ضرورت نہ ہو تو اس وقت اخراج دم کے کیا کیا نقصانات ہو سکتے ہیں اور یہ کہ اس سے کس قدر احتیاط ضروری ہے۔ اس رسالے کا نام ”ذم اخراج الدم“ ہے۔